solus insolidum tenebitur* 

a. Imp. Justïnianus A. JoantiiV. V. 

Receptitia actione cessante, quae solenï-
nibus verbis composita, inusitato recessit 
vestigio : necessarium nobis vis-um est ma-
gis pecuniae constitutae naturam ampliare. 
Cùm igitur praefata pecuniae constitutee ac-
tio in his tantummodô casibus à veteribus 
conclusa est , ut exigeret res , quae pon
dère , numéro , mensura consistunt, in 
aliis autem rébus nullam haberet conimu-
nionem : et neque in omnibus casibus lon-
gaeva esset constrtuta, sed in speciebus 
certis annal i spatio concluderetur : et du-
bitaretur , an pro debito sub conditions 
vel in diem constituto eam possibile esset 
fieri, et an pure constituta pecunia con
tracta valeret.- hae apertissima lege defi-
nimus, ut liceat omnibus constituere , non 
solùm res quae pondère, numéro, mensura 
consistunt, sed etiam alias omnes, sive 
mobiles, sive immobiles, sive sese moven-
tes , sive instrumenta, vel alias- quascun-
que res , quas in stipulationem possunt ho-
mines deducere. Neque sî-t in quocunque 
casu annalis, sed sive pro se quis consti
tuât , sive pro alio , sit et ipsa in tali viras 
mensura, in qua omnes personales actio-
nes positse sunt, id est, in annorum métis 
triginta : et liceat pro debito pure , vel in 
diem, vel sub conditione constitui : et non 
absimilem penitùs stipulation! habeat d i -
gnitatem, suis tamen naturalibus privile-
giis minime defraudata sit , sed et heredi-
bus et contra heredes competat : ut neque 
receptitiue actionis , neque alio indigeat 
respublka in hujusmodi casibus admini-
culo ; sed sit pecuniœ constitutae actio pet 
nostram constitutionem sibi in omnia suf-
ficiens ; ita tamen, ut hoc ei inhaereat : ut 
pro jam debito fiât constitutum : cùm se-
cundùm antiquam receptitiam actionem 
res exigebatur, etiam si quid non fuerat 
debitum : cùm satis absurdum, et tam nos-
tris temporibus, quàm justis legibus con-
trarium sit, permittere per actionem re» 
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ceptitiam res indebitas consequi, et ite-
rum multas proponere condictiones , qua: 
et pecunias indebitas , et promissiones 
corrumpi etrestituidefiniunt. Ut non eru-
bescat igitur taie legum jurgium : hoc tan-
tummodô constituatur, quod debitum est: 
et omnia quse de receptitia in diversis li-
bris legumlatorum posita sunt, abolean-
tur : et sit pecuniee constitutae actio omnes 
casus complectens , qui et per stipulatio-
nem possunt explicari. 

§. i . Et neminem moveat, quôd sub 
nomme pecuniae etiam omnes res exigi de-
finiamus : cùm et in antiquis libris pru-
dentium , licèt constituta pecunia nomina-
batur , tamen non pecuniee tantùm per 
eam exigebantur, sed omnes res quse pon
dère , numéro, mensura constitutae erant. 
Sed et possibile est omnes res in pecuniam 
converti. Si enim certa domus, vel certus 
ager , vel certus homo , vel alia res , quae 
expressa est, in constituendis rébus pona-
tur : quid distat à nomine ipsius pecunias ? 
Sed ut subtilitati eorum satisfiat, qui non 
sensum , sed vana nominum vocabula am-
plecti desiderant : ita omnes res veniant in 
constitutam actionem, tanquam si fuisset 
ipsa pecunia constituta : cùm etiam veteres 
pecuniae appellatione omnes res significari 
definiant: et hujusmodi vocabulum, et in 
libris juris auctorum , et in alia antiqua 
prudentia mauifestissimè inventum sit.